
 
 

DETERMINAZIONE N. 448  DEL 16/05/2019 

  

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia 

 

Struttura proponente: 

 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO:   CIG: 7112526222 - ”CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA SERVIZI DI GESTIONE 

E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO – LOTTO 4, 

OPERATORE ECONOMICO FASTWEB. NOMINA RUP E DEC. 

       

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Gloria Iacovino 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Area – “Bilancio, Ragioneria”. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 



 

 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

successive modifiche; 
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   
  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n.20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche”; 
 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 concernente 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019-2021in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Presa d’atto – Approvazione del “documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 09 gennaio 2019, n. 1 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture amministrative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”; 
 



VISTA la determinazione del Segretario Generale del 22 gennaio 2014 n. 54 concernente: 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 77;  
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio 1 febbraio 2019, n. 1, con il quale è stato 

conferito, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche, 

all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del servizio “Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia”; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 
 

VISTE  le linee guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 552 del 20.07.2017, concernente 

“autorizzazione all’adesione alla convenzione Consip denominata “servizi di gestione 

e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro lotto4”, CIG derivato 7112526222. 

Nomina responsabile unico del procedimento, ed il relativo impegno di spesa, nonché 

la prenotazione pluriennale per gli anni 2018, 2019, 2020 e 2021; 

 

VISTO l’ordine diretto mediante convenzione, n. 3730890, prot. 16651 del 20.07.2017, inviato 

a FASTWEB SPA, per un importo di € 1.088.584,02, oltre IVA al 22%, per un totale 

di € 1.328.072,50, per una durata contrattuale di mesi 48, a partire dal 1 agosto 2017; 

 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione n. 552 del 20.07.2017 (CIG derivato 712526222), 

“autorizzazione all’adesione alla convenzione Consip denominata “servizi di gestione 

e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro lotto4”, operatore economico 

Fastweb spa, sono stati nominati il sig. Federico Fonti Responsabile unico del 

procedimento (RUP) e la Sig.ra Roberta Fatigato Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC); 

 

PRESO ATTO che la sig.ra Roberta Fatigato con Ordine di servizio del Segretario Generale n. 18 del 

21.03.2019 è stata assegnata alla segreteria del Presidente della IX Commissione 

consiliare permanente; 

 

CONSIDERATO che il funzionario Federico Fonti assegnato al Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia – Area Informatica, titolare della Posizione organizzativa 

“Organizzazione e sviluppo procedure informatiche”, ha la competenza professionale 

e l’esperienza necessaria a ricoprire l’incarico di DEC per il servizio di cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che il funzionario Federico Fonti non può più ricoprire l’incarico di Responsabile 

unico del procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per il 

servizio di cui all’oggetto; 

 



RITENUTO pertanto di nominare l’Ing. Vincenzo Ialongo, Direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia, Responsabile Unico del Procedimento per il 

servizio di cui all’oggetto; 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di revocare la nomina del sig. Federico Fonti, dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento, nominato con 

determinazione dirigenziale n. 552 del 20.07.2017; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di cui all’oggetto 

l’Ing. Vincenzo Ialongo, Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, 

in possesso dei requisiti necessari richiesti dalla normativa vigente in ragione della natura 

dell’affidamento; 

 

- di revocare la nomina della sig.ra Roberta Fatigato, dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale direttore dell’esecuzione del contratto, nominato con 

determinazione dirigenziale n.  552 del 20.07.2017, assegnata alla segreteria del Presidente 

della IX Commissione consiliare permanente dal 21 marzo u.s.; 

 

- di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio di cui all’oggetto, 

il Sig. Federico Fonti, in possesso dei requisiti necessari richiesti dalla normativa vigente 

in ragione della natura dell’affidamento; 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm.; 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese. 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO)  


